
ฉบับที่ 33/2547               วันที่ 27 เมษายน 2547

มาตรการภาษีเพื่อพัฒนาตลาดทุน
_____________________

ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันอังคารที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2547  คณะรัฐมนตรีไดมีมติเห็นชอบ
ตามขอเสนอของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับมาตรการภาษีเพื่อพัฒนาตลาดทุน  อันเปนการชวยพัฒนาการลงทุนใน
ตลาดทุนในระยะยาว  ตามที่สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  (ก.ล.ต.)  ไดเสนอให
กระทรวงการคลังพิจารณา  โดยมีสาระสําคัญ  ดังนี้

1. ขยายเวลาการใหสิทธิประโยชนภาษีสําหรับบริษัทที่มีการนําหลักทรัพยเขาจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย  หรือตลาดหลักทรัพยใหม  (MAI)

ตามที่กระทรวงการคลังไดมีการตรากฎหมายในการใหสิทธิประโยชนภาษีแกบริษัทฯที่มีการนําหลัก
ทรัพยเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  หรือตลาดหลักทรัพยใหม  (MAI)  ในระหวางวันที่  6 
กันยายน พ.ศ. 2544 จนถึงวันที่ 5 กันยายน พ.ศ.  2547 ใหไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากอัตรารอยละ 
30 เหลือ

(1) รอยละ  20 ของกําไรสุทธิเปนเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญชี กรณีนําหลักทรัพยเขาจดทะเบียนกับ
ตลาดหลักทรัพยใหม  (MAI)

(2) รอยละ  25 ของกําไรสุทธิเปนเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญชี กรณีนําหลักทรัพยเขาจดทะเบียนกับ
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

กระทรวงการคลังพิจารณาแลวเห็นวาสมควรมีการขยายเวลาใหบริษัทฯ ที่นําหลักทรัพยเขาจด
ทะเบียนกับ ตลาดฯ  เพื่อ ใหไ ด รับ สิท ธิป ร ะโยชนภาษีจ ากที่กําหนดไวเดิมออกไปจนถึงวันที่ 31
ธันวาคม  พ .ศ.  2548 ทั้งนี้เพื่อใหบริษัทฯ ไดมีการเตรียมความพรอมเพื่อเขาตลาดหลักทรัพยฯ โดยมีมาตรฐานยิ่ง
ขึ้น และเปนการกระจายการนําหุนใหมเขาเสนอขายในตลาดหลักทรัพยฯ โดยไมกระจุกตัวมากเกินไป

2. ผอนปรนหลักเกณฑการใหสิทธิประโยชนภาษี  กรณีการลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  
(Retirement  Mutual  Fund : RMF)

จากการที่กระทรวงการคลังไดมีการตรากฎหมายเพื่อใหสิทธิประโยชนภาษีแกบุคคลธรรมดาที่มีการ
ลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  (RMF)  เพื่อเปนการเพิ่มทางเลือกในการออมเงินระยะยาวใหแกลูกจาง ขา
ราชการ และผูมีเงินไดโดยทั่วไป นอกเหนือจากการออมเงินผานกองทุนสํารองเล้ียงชีพ หรือกองทุนบําเหน็จ
บํานาญขาราชการ (กบข.) ไวแลวนั้น
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กระทรวงการคลังไดพิจารณาเห็นวาสมควรมีการผอนปรนหลักเกณฑเงื่อนไขบางประการในการลง
ทุนผาน RMF จากเดิมที่กําหนดไว ดังนี้

(1) ผอนปรนใหผูลงทุนที่เปนบุคคลธรรมดา  สามารถนําเงินไดทุกประเภทมาซื้อหนวยลงทุนใน  
RMF โดยใหไดรับการลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเทากับเงินที่จายเปนคาซื้อหนวยลงทุน ในอัตราไมเกิน
รอยละ 15 ของเงินไดพึงประเมิน และจะตองมีจํานวนไมเกิน 300,000 บาท ของปภาษีนั้น เมื่อรวมกับเงินที่ลงทุน
ในกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือ กบข.  จากเดิมที่กําหนดใหไดรับสิทธิประโยชนภาษี  สําหรับการนําเงินไดบาง
ประเภทมาซื้อหนวยลงทุนเทานั้น

(2) ผอนปรนใหผูลงทุนที่เปนบุคคลธรรมดาไดรับยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินไดหรือผลประโยชน
ใดๆ  ที่ไดรับจากการขายคืนหนวยลงทุนที่ถือมาแลวไมนอยกวา  5 ป ใหแก RMF จากเดิมที่กําหนดใหไดรับยกเวน
ภาษี เฉพาะกรณีการขายคืนหนวยลงทุนเมื่อมีอายุ 55 ปขึ้นไป หรือมีเหตุทุพพลภาพหรือตายเทานั้น

การผอนปรนหลักเกณฑและแนวปฏิบัติขางตน  จะมีสวนสงเสริมใหมีการลงทุนในกองทุนมากขึ้น  
อันจะเปนการสรางความมั่งคงในดานรายไดใหแกผูลงทุนภายหลังจากการเกษียณอายุ  รวมทั้งทําใหกองทุน
สามารถนําเงินไปลงทุนในตลาดทุนระยะยาวไดมากขึ้นดวย

3. การใหสิทธิประโยชนภาษี สําหรับบุคคลธรรมดาที่ลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการลงทุนในตราสาร
แหงทุนในระยะยาว (Long  term  equity  fund) ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย

กระทรวงการคลังไดพิจารณาเห็นวาเพื่อเปนการสนับสนุนและพัฒนาตลาดทุนตามที่  ก.ล.ต.  เสนอ  
จึงเห็นควรมีการใหสิทธิประโยชนภาษีแกผูลงทุน  ดังนี้

(1) ใหผูลงทุนที่เปนบุคคลธรรมดาซึ่งมีการซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการลงทุนในตราสาร
แหงทุนในระยะยาวฯ  ที่จะมีการจัดตั้งขึ้นและจําหนายหนวยลงทุนครั้งแรกภายในวันที่  30 มิถุนายน พ.ศ. 2550
ไดรับการลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเทากับเงินที่ลงทุนในอัตราไมเกินรอยละ 15 ของเงินไดพึงประเมิน 
และจะตองมีจํานวนไมเกินปละ 300,000 บาทของปภาษีนั้น

(2) กําหนดใหผูลงทุนที่เปนบุคคลธรรมดา  หากมีเงินไดหรือผลประโยชนใดๆ  เนื่องจากการขาย
หนวยลงทุนที่ถือมาแลวไมนอยกวา  5 ป คืนใหกับกองทุนรวมเพื่อการลงทุนในตราสารแหงทุนในระยะยาวฯ ได
รับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจากเงินไดที่ไดรับ

(3) การไดรับสิทธิลดหยอนและยกเวนภาษีขางตน  ผูลงทุนจะตองมีการถือหนวยลงทุนเปนไปตาม
หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กําหนด  หากมิไดปฏิบัติตาม  จะหมดสิทธิไดรับยกเวนภาษีและตองเสียภาษีเงิน
ไดสําหรับสวนที่ไดรับยกเวนมาแลวใหครบถวน

มาตรการภาษีเพื่อพัฒนาตลาดทุน  กรณีขยายเวลาการใหสิทธิประโยชนภาษีสําหรับบริษัทฯ ที่มีการ
นําหลักทรัพยเขาจดทะเบียนฯ  ขางตน  อาจมีผลกระทบตอรายไดการจัดเก็บภาษีบางในระยะสั้น  แตผลของการจัด
ทํางบดุลและบัญชีกําไรขาดทุนที่เปดเผยในตลาดหลักทรัพยฯ  จะทําใหบริษัทฯ  มีการเสียภาษีที่โปรงใส  อันจะ
เปนผลดีตอระบบการจัดเก็บภาษีในระยะยาว  สําหรับการผอนปรนหลักเกณฑและแนวปฏิบัติการลงทุนใน  RMF 
จะมีผลกระทบตอรายไดภาษีเพียงเล็กนอย แตจะมีผลสรางความมั่งคงทางสังคมระยะยาว สวนการใหสิทธิ
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ประโยชนภาษีสําหรับการลงทุนในตราสารแหงทุนในระยะยาว จะมีผลกระทบตอรายไดภาษีปละประมาณ 2,200
ลานบาท แตจะมสีวนสนบัสนนุในดานการลงทนุ ซ่ึงมผีลตอเนือ่งทาํใหการจดัเกบ็ภาษเีพิม่ขึน้ในระยะยาว

____________________


